

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2026
PREGÃO Nº 008/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025-350VZ
ID CIDADES Nº 2026.500E1700001.01.0008
ID CONRTATAÇÃO PNCP 36901264000163-1-000053/2026

Pelo presente instrumento, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA**, Fundação Pública com Personalidade Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 36.901.264/0001-63, com sede na Rua Pernambuco, nº 1.100 3º andar – Ed. Estilo Center Praia da Costa – Vila Velha/ES - CEP 29.101-284, representada legalmente pelo seu **Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras, Sr. JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO**, e o **Diretor de Operações, Logística, T.I.C., Infraestrutura e Manutenção, Sr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE FARIA**, adiante denominada **Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS**, sob nº **008/2026**, RESOLVE registrar os preços das empresas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, e regido pela Lei Federal nº 14.133/2021, pelos Decretos Estaduais nº 5.354-R/2023 e 5.545-R/2023, e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir:

1 – DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAIS DE PINTURA PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DOS HOSPITAIS DA FUNDAÇÃO INOVA CAPIXABA**, conforme especificados no Anexo II que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA CNPJ 22.038.548/0001-63 Endereço: ROD DO SOL, nº 2070, SALA 607, PRAIA DE ITAPARICA, VILA VELHA-ES, CEP 29.102-020 Representante Legal: PHILLIPY CASSARO MACHADO – Tel. (27) 99621-9967							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA/ MODELO	UNIDADE	Quant. MÁXIMA	Quant. MÍNIMA	VALOR	
						UNTÁRIO	TOTAL
001	TINTA PRONTA PARA PISO ACRILICA, NA COR 41 CINZAS; ACABAMENTO: FOSCO; ATOXICA; VALIDADE MINIMA DE 12 MESES; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	31	305	R\$ 165,00	R\$ 50.325,00
002	TINTA ACRILICA TOQUE DE SEDA LAVAVEL; BAIXO ODOR E	ARGALIT ELIT	Lata	54	546	R\$ 258,00	R\$ 140.868,00

	ANTIMOFO; BASE: AQUOSA DILUENTE: AGUA; AMBIENTE APLICADO: EXTERNO E INTERNO; COR: AROMA DE CAFE F101; ACABAMENTO ACETINADO; SECAGEM AO TOQUE 2 HORAS; ENTRE DEMAOS 4 HORAS; FINAL 12 HORAS; QUANTIDADE NECESSARIA DE DEMAOS 2 A 3; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS. SUVINIL.						
003	TINTA ACRILICA FOSCA ACETINADO TOQUE DE SEDA PREMIUM BRANCO; EXTERNO E INTERNO; COMPOSICAO BASE DE AGUA; SUPERFICIE A SER APLICADA PAREDE E TETO; LAVAVEL, BAIXO ODOR E ANTIMOFO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.SUVINIL OU CORAL. TINTA ACRILICA FOSCA ACETINADO TOQUE DE SEDA PREMIUM BRANCO; EXTERNO E INTERNO; COMPOSICAO BASE DE AGUA; SUPERFICIE A SER APLICADA PAREDE E TETO; LAVAVEL, BAIXO ODOR E ANTIMOFO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.SUVINIL OU CORAL.	ARGALIT ELIT	Lata	24	242	R\$ 258,00	R\$ 62.436,00
004	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO; A BASE DE AGUA; ACABAMENTO ACETINADO; SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRAS E METAL; COR: BRANCO NEVE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	10	105	R\$ 90,00	9.450,00
005	TINTA ESMALTE BASE ÁGUA COR E PROTEÇÃO ACETINADO CORES VARIANDO EM: BRANCO, GELO OU PALHA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	10	105	R\$ 90,00	R\$ 9.450,00
006	SELADOR ACRILICO; BASE: AGUA; APLICAÇÃO: MADEIRA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6L.	ARGALIT ELIT	Lata	11	116	R\$ 32,50	R\$ 3.770,00
007	FUNDO PREPARADOR PARA PEÇAS METALICAS, COR BRANCO; APLICAÇÃO: CHAPA GALVANIZADA, ZINCADA E ALUMÍNIO E TAMBÉM PARA REPINTURA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6L.	ARGALIT ELIT	Lata	8	87	R\$ 46,50	R\$ 4.045,50
008	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZES; APLICAÇÃO: FERRO, AÇO,	ARGALIT ELIT	Lata	26	262	R\$ 67,50	R\$ 17.685,00

	MADEIRAS E PISOS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5 LITROS						
009	MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR, COR BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 25 KG.	ARGALIT ELIT	Balde	7	70	R\$ 92,50	R\$ 6.475,00
010	MASSA PARA MADEIRA; COR: BRANCO; PARA INTERIOR E EXTERIOR; COM ALTO PODER DE PREENCHIMENTO; ADERENCIA; SECAGEM RAPIDA; ELEVADA CONSISTENCIA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 1,3 KG.	MAZZA	Lata	6	65	R\$ 51,31	R\$ 3.335,15
011	MASSA CORRIDA; TIPO: A BASE DE PVA; COR: BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG.	ARGALIT ELIT	Balde	104	1047	R\$ 52,50	R\$ 54.967,50
012	TINTA ESMALTE ANTIFERRUGEM; ACETINADO; COR: VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	15	150	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00
013	ZARCAO UNIVERSAL ANTIFERRUGEM SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS; PROTEÇÃO ANTICORROSIVA E ANTIOXIDANTE PARA SUPERFÍCIES FERROSAS. NAO CONTENDO BENZENO; DILUÍDO COM AGUARRÁS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA COM 3,6 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	10	105	R\$ 62,50	R\$ 6.562,50
014	AGUARRÁS PARA DILUIÇÃO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5L.	ARGALIT ELIT	Lata	2	21	R\$ 68,50	R\$ 1.438,50
015	THINNER 416 – LIMPEZA E DILUIÇÃO DE PRIMERS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA COM 5 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	26	262	R\$77,50	R\$ 20.305,00
016	TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA CLARO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400 ML.	BAUTECH	Tubo	52	524	R\$24,99	R\$ 13.094,76
017	TINTA SPRAY USO GERAL; COR BEGE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400ML.	BAUTECH	Tubo	52	524	R\$ 17,87	R\$ 9.363,88
018	TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA MÉDIO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400ML.	BAUTECH	Tubo	52	524	R\$ 20,18	R\$ 10.574,32
019	REMOVEDOR SPRAY TIRA COLA ADESIVO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 100ML.	BAUTECH	Tubo	20	209	R\$ 25,94	R\$ 5.421,46
020	TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA; COR AMARELA; UNIDADE DE	ARGALIT ELIT	Lata	4	47	R\$ 330,00	R\$ 15.510,00

	FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.						
021	TINTA ACRÍLICA PARA PISO FOSCA PREMIUM; COR BRANCA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	3	33	R\$ 165,00	R\$ 5.445,00
022	TINTA ACRÍLICA PARA PISO ACRÍLICA FOSCA PREMIUM; COR VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,60 LITROS.	ARGALIT ELIT	Lata	6	65	R\$ 51,00	R\$ 3.315,00
023	TINTA EMBORRACHADA IMPERMEABILIZANTE-HIDRORREPELENTE CONTRA UMIDADE E INFILTRAÇÕES; ACABAMENTO FOSCO; COR AREIA SAARA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG.	ARGALIT ELIT	Balde	4	42	R\$ 275,00	R\$ 11.550,00
024	BORRACHA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE PARA LAJES E SUPERFÍCIE EXTERNA; COR BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 15KG.	ARGALIT ELIT	Balde	5	49	R\$ 260,00	12.740,00
025	GESSO EM PÓ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACO 40KG.	ARGALIT ELIT	Saco	26	262	R\$43,64	R\$ 11.433,68
026	DESEMPENADEIRA; MATERIAL: ACO LISA; CABO DE MADEIRA; DIMENSOES: 48CM X 12CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	AMERICA	Unidade	5	52	R\$ 35,95	R\$ 1.869,40
027	LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 100; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	MONFORT	Unidade	10	105	R\$ 3,13	R\$ 328,65
028	LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 60; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	ALCAR	Unidade	10	105	R\$ 3,50	R\$ 367,50
029	PINCEL 1", CABO CURTO PLÁSTICO, CASTANHO, CERDA PRETA, FORMATO CHATO, VIROLA NIQUELADA, MULTI USO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	COMPEL	Unidade	10	105	R\$ 3,59	R\$ 376,95
030	PINCEL 2.1/2 (TRINCHA), CABO CURTO PLASTICO, CERDA GRISALHA, FORMATO CHATO, LARGURA APROXIMADA DO PELO 63MM, COMPRIMENTO TOTAL 210MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	COMPEL	Unidade	26	262	R\$ 8,31	R\$ 2.177,22
031	ROLO DE LÃ CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 9CM,	COMPEL	Unidade	52	524	R\$ 15,48	R\$ 8.111,52

	PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.						
032	ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 5CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	COMPEL	Unidade	10	105	R\$ 6,79	R\$ 712,95
033	ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 23CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	COMPEL	Unidade	10	105	R\$ 30,00	R\$ 3.150,00
034	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	COMPEL	Unidade	2	28	R\$ 15,06	R\$ 421,68
035	FITA CREPE ADESIVA PARA PINTURA; DIMENSOES: 24MM X 50M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	TEKBOND	Unidade	157	1.571	R\$ 9,21	R\$ 14.468,91
036	ESPATULA DE ACO TEMPERADO 120 MM COM CABO DE MADEIRA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	TRAMONTINA	Unidade	8	79	R\$ 11,94	R\$ 943,26
037	LONA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO PINTURA: MATERIAL IMPERMEÁVEL, BOA DURABILIDADE; BOBINAS COM DIMENSÃO DE 4M X 50M- COR PRETA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	JOPACK	Unidade	5	52	R\$ 103,29	R\$ 5.371,08
038	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 80 A 100; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	ALCAR	Unidade	523	5.235	R\$ 0,87	R\$ 4.554,45
039	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 120 A 180; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	ALCAR	Unidade	261	2.618	R\$ 0,82	R\$ 2.146,76
040	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 220 A 240; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	ALCAR	Unidade	52	524	R\$ 0,82	R\$ 429,68
041	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR ROSA ESCURO PANTONE INOVA CAPIXABA #8C2756. (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.	SUVINIL	Unidade	1	2	R\$ 804,37	R\$ 1.608,74
042	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR AZUL PANTONE INOVA CAPIXABA #232A40 (SEDE	SUVINIL	Unidade	2	4	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00

	INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.						
043	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR CINZA PANTONE 14-4107 QUIET GRAY (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E ROMÁTICO COMPROVADO.	SUVINIL	Unidade	2	8	R\$ 950,00	R\$ 7.600,00

2.2 – A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como Anexo I a esta Ata.

3 – ÓRGÃO OU ENTIDADE GERENCIADORA E PARTICIPANTE(S)

3.1 – A entidade gerenciadora será a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA**.

3.2 – São órgãos ou entidades participantes do registro de preços as unidades hospitalares geridas pela Fundação Inova Capixaba.

3.3 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

4 – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, mediante requerimento de adesão enviado, eletronicamente, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) com os seguintes elementos mínimos:

4.1.1 – Identificação da ARP de interesse;

4.1.2 – Indicação dos itens e respectivas quantidades;

4.1.3 – Endereços de entrega ou de prestação dos serviços;

4.1.4 – Dados de contato do requerente;

4.1.5 – Assinatura e identificação do subscritor; e

4.1.6 – Outras informações eventualmente requeridas pela **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata).

4.2 – A autorização da **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 – A **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.4 – Após a autorização da **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata), o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.5 – Dos limites para as adesões:

4.5.1 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) e para os participantes.

4.5.2 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.5.3 – Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.5.1.

5 – VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de **01 (um) ano, contados a partir** da assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de registros orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 01 (um) exercício financeiro.

5.1.1.1 – O instrumento contratual de que trata o item deverá estar vigente no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos registros orçamentários respectivos.

5.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelos órgãos ou entidades interessadas por intermédio de contrato, informação registros orçamentários, ordem de fornecimento ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

5.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

5.4 – Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do licitante vencedor;

5.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 – Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

5.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5 – O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital; e*

5.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e no site da Fundação e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9 – Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021.

5.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 01 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata).

5.10 – A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7 e subitens, fica facultado à **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (o órgão gerenciador da ata) convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (o órgão gerenciador da ata), observados o valor estimado e sua eventual

atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6 – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133/2021;

6.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3 – Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

6.1.3.1 – No caso do reajuste, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7 – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM**

SAÚDE – INOVA CAPIXABA (entidade gerenciadora da ata) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

7.2 – Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados, é facultado ao fornecedor requerer a revisão, mediante demonstração de fato superveniente que tenha provocado elevação que impossibilite o cumprimento das obrigações contidas na ata e desde que atendidos os seguintes requisitos:

7.2.1 – O requerimento seja formulado antes da formalização do contrato ou execução;

7.2.2 – A modificação das condições que impactam na formação do preço seja substancial e extraordinária, de forma a caracterizar alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor da ARP e os da **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata);

7.2.3 – Seja efetivamente comprovada a desatualização, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que os preços registrados se tornaram inviáveis nas condições inicialmente pactuadas.

7.3 – A iniciativa e o encargo da demonstração da necessidade de atualização de preço serão do fornecedor, cabendo a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) a análise e deliberação a respeito do pedido.

7.4 – Ao receber o pedido, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) poderá decidir pela suspensão da ata, até a conclusão da análise.

7.5 – Comprovada a desatualização decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ata, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) poderá:

7.5.1 – Efetuar a atualização do preço registrado, nos termos requeridos pelo fornecedor, mediante celebração de termo aditivo; e

7.5.2 – Cancelar o preço registrado, liberando o fornecedor do compromisso assumido, sem a aplicação de sanções administrativas.

7.6 – Se não houver prova efetiva da desatualização dos preços e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado, sob pena de cancelamento do

registro de preços e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e na ata.

7.7 – Na hipótese do cancelamento do registro de preços previsto no item 7.2.2, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva que aceitaram cotar o objeto em preços iguais aos do vencedor ou que mantiveram sua proposta final.

7.8 – Excepcionalmente, na hipótese do item 7.6, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido sem a aplicação de sanções quando, constatada a existência de fato superveniente que implique em desatualização dos preços, não for possível quantificar seu impacto no valor originalmente registrado.

7.9 – O reajuste dos preços registrados dependerão de requerimento do fornecedor, observando as normas aplicáveis aos contratos administrativos.

7.9.1 – O reajuste do preço contratado levará em consideração o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia- IBGE, ou outro índice que vier a substituí-lo.

7.9.2 – A **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) comunicará os órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

8 – DAS PENALIDADES

8.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

8.1.1 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão ou entidade participante a aplicação da penalidade.

8.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

9 – CONDIÇÕES GERAIS

9.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA** (entidade gerenciadora da ata) e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

9.2 – No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

10 – DO FORO

10.1 – Fica estabelecido o Foro de Vila Velha, município do Estado do Espírito Santo, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato para que produza seus efeitos legais.

(Assinado Eletronicamente)

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO

Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras – Fundação iNOVA Capixaba
Competência Delegada por meio da Portaria nº 02-R, de 30 de Janeiro 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR

(Assinado Eletronicamente)

DOMINGOS SÁVIO ALVES DE FARIA

Diretor de Operações, Logística, T.I.C., Infraestrutura e Manutenção-
Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 02-R, de 30 de janeiro de 2025

ÓRGÃO GERENCIADOR

(Assinado Eletronicamente)

PHILLIPY CASSARO MACHADO

Sócio Administrador – ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA
EMPRESA REGISTRADA

ANEXO I DA ARP Nº 021/2026

CADASTRO DE RESERVA

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

2º Colocado: DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 22.193.764/0001-83

3º Colocado: ALONSO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 01.528.859/0001-30

4º Colocado: FIRE TINTAS CENTER LTDA 08.335.679/0001-81

5º Colocado: J G DISTRIBUIDORA LTDA 44.534.927/0001-87

6º Colocado: ALL WAYS SOLUTIONS LTDA 59.469.061/0001-45

7º Colocado: WILMAR HIBNER BORGES 57.564.681/0001-38

ANEXO II DA ARP Nº 021/2026

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referência a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DOS HOSPITAIS DA FUNDAÇÃO INOVA CAPIXABA.

Lote 001

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD. MÍN.	QTD. MÁX.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TINTA PRONTA PARA PISO ACRILICA, NA COR 41 CINZAS; ACABAMENTO: FOSCO; ATOXICA; VALIDADE MINIMA DE 12 MESES; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS.	LATA	31	305		
2	TINTA ACRILICA TOQUE DE SEDA LAVAVEL; BAIXO ODOR E ANTIMOFO; BASE: AQUOSA DILUENTE: AGUA; AMBIENTE APLICADO: EXTERNO E INTERNO; COR: AROMA DE CAFE F101; ACABAMENTO ACETINADO; SECAGEM AO TOQUE 2 HORAS; ENTRE DEMAOS 4 HORAS; FINAL 12 HORAS; QUANTIDADE NECESSARIA DE DEMAOS 2 A 3; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS. SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.	LATA	54	546		
3	TINTA ACRILICA ACETINADO TOQUE DE SEDA PREMIUM BRANCO; EXTERNO E INTERNO; COMPOSICAO BASE DE AGUA; SUPERFICIE A SER APLICADA PAREDE E TETO; LAVAVEL, BAIXO ODOR E ANTIMOFO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS. REFERÊNCIA: SUVINIL, CORAL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.	LATA	24	242		
4	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO; A BASE DE AGUA; ACABAMENTO ACETINADO; SUPERFICIES	LATA	10	105		

	INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRAS E METAL; COR: BRANCO NEVE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.					
5	TINTA ESMALTE BASE ÁGUA COR E PROTEÇÃO ACETINADO CORES VARIANDO EM: BRANCO, GELO OU PALHA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.	LATA	10	105		
6	SELADOR ACRILICO; BASE: AGUA; APLICAÇÃO: MADEIRA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6L.	LATA	11	116		
7	FUNDO PREPARADOR PARA PEÇAS METALICAS, COR BRANCO; APLICAÇÃO: CHAPA GALVANIZADA, ZINCADA E ALUMÍNIO E TAMBÉM PARA REPINTURA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6L.	LATA	8	87		
8	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZES; APLICAÇÃO: FERRO, AÇO, MADEIRAS E PISOS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5 LITROS	LATA	26	262		
9	MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR, COR BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 25 KG.	BALDE	7	70		
10	MASSA PARA MADEIRA; COR: BRANCO; PARA INTERIOR E EXTERIOR; COM ALTO PODER DE PREENCHIMENTO; ADERENCIA; SECAGEM RAPIDA; ELEVADA CONSISTENCIA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 1,3 KG.	LATA	6	65		
11	MASSA CORRIDA; TIPO: A BASE DE PVA; COR: BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG.	BALDE	104	1047		
12	TINTA ESMALTE ANTIFERRUGEM; ACETINADO; COR: VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS.	LATA	15	150		
13	ZARCAO UNIVERSAL ANTIFERRUGEM SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS; PROTEÇÃO ANTICORROSIVA E ANTIOXIDANTE PARA SUPERFÍCIES FERROSAS. NAO	LATA	10	105		

	CONTENDO BENZENO; DILUÍDO COM AGUARRÁS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA COM 3,6 LITROS.					
14	AGUARRÁS PARA DILUIÇÃO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5L.	LATA	2	21		
15	THINNER 416 – LIMPEZA E DILUIÇÃO DE PRIMERS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA COM 5 LITROS.	LATA	26	262		
16	TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA CLARO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400 ML.	TUBO	52	524		
17	TINTA SPRAY USO GERAL; COR BEGE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400ML.	TUBO	52	524		
18	TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA MÉDIO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400ML.	TUBO	52	524		
19	REMOVEDOR SPRAY TIRA COLA ADESIVO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 100ML.	TUBO	20	209		
20	TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA; COR AMARELA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.	LATA	4	47		
21	TINTA ACRÍLICA PARA PISO FOSCA PREMIUM; COR BRANCA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.	LATA	3	33		
22	TINTA ACRÍLICA PARA PISO ACRÍLICA FOSCA PREMIUM; COR VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,60 LITROS.	LATA	6	65		
23	TINTA EMBORRACHADA IMPERMEABILIZANTE-HIDROREPELENTE CONTRA UMIDADE E INFRILTRAÇÕES; ACABAMENTO FOSCO; COR AREIA SAARA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG.	BALDE	4	42		

24	BORRACHA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE PARA LAJES E SUPERFÍCIE EXTERNA; COR BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 15KG.	BALDE	5	49		
25	GESSO EM PÓ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACO 40KG.	SACO	26	262		
26	DESEMPENADEIRA; MATERIAL: ACO LISA; CABO DE MADEIRA; DIMENSOES: 48CM X 12CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UN	5	52		
27	LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 100; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UN	10	105		
28	LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 60; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	10	105		
29	PINCEL 1", CABO CURTO PLÁSTICO, CASTANHO, CERDA PRETA, FORMATO CHATO, VIROLA NIQUELADA, MULTI USO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	10	105		
30	PINCEL 2.1/2 (TRINCHA), CABO CURTO PLASTICO, CERDA GRISALHA, FORMATO CHATO, LARGURA APROXIMADA DO PELO 63MM, COMPRIMENTO TOTAL 210MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	26	262		
31	ROLO DE LÃ CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 9CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	52	524		
32	ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 5CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO);	UN	10	105		

	UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.					
33	ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 23CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	10	105		
34	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	2	28		
35	FITA CREPE ADESIVA PARA PINTURA; DIMENSOES: 24MM X 50M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	157	1.571		
36	ESPATULA DE ACO TEMPERADO 120 MM COM CABO DE MADEIRA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	8	79		
37	LONA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO PINTURA: MATERIAL IMPERMEÁVEL, BOA DURABILIDADE; BOBINAS COM DIMENSÃO DE 4M X 50M- COR PRETA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	5	52		
38	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 80 A 100; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	523	5.235		
39	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 120 A 180; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	261	2.618		
40	LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 220 A 240; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	52	524		
41	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR ROSA ESCURO PANTONE INOVA CAPIXABA #8C2756. (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU	UN	1	2		

	EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.					
42	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR AZUL PANTONE INOVA CAPIXABA #232A40 (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.	UN	2	4		
43	TINTA ACRÍLICA ACETINA COR CINZA PANTONE 14-4107 QUIET GRAY (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL, OU EQUIVALENTE TÉCNICO E CROMÁTICO COMPROVADO.	UN	2	8		
VALOR GLOBAL DO LOTE						R\$

Referente aos itens, 2, 3, 41, 42 e 43, a referência ao código de cor do catálogo Suvinil decorre exclusivamente da necessidade de manutenção da padronização visual institucional já existente nos ambientes do prédio, originalmente pintados com base nesse padrão cromático.

A indicação do catálogo tem caráter meramente referencial, não implicando exigência de marca específica, sendo admitido o fornecimento de produtos de qualquer fabricante que comprove equivalência técnica e cromática, nos termos do art. 41, § 1º, da Lei nº 14.133/2021.

2. ESPECIFICAÇÃO/DETALHAMENTO DO OBJETO

2.1. No valor total estimado para esta contratação estão incluídos todos os tributos, encargos sociais, custos diretos e indiretos, seguros, fretes, materiais, mão de obra e quaisquer outras despesas necessárias à plena execução do objeto;

2.2. Fica expressamente estabelecido que os valores propostos deverão contemplar todos os custos envolvidos no fornecimento, conforme as condições previstas neste Termo de Referência, incluindo as especificações técnicas e normativas aplicáveis, constituindo assim a única remuneração pelos materiais fornecidos;

2.3. O objeto da presente contratação refere-se ao fornecimento de materiais de pintura destinados à execução de serviços de manutenção predial, contemplando reparos, correções e acabamentos em áreas internas e externas das unidades hospitalares vinculadas à Fundação Inova Capixaba;

2.4. Os materiais discriminados no Lote 001 deverão ser produtos regularizados junto aos órgãos competentes, com certificações que assegurem sua conformidade com as normas técnicas vigentes, especialmente no que se refere à composição, atoxicidade, durabilidade, resistência e inflamabilidade. Poderão ser exigidos selos ou registros de qualidade emitidos por entidades como o INMETRO, ANVISA e a ABNT, conforme aplicável a cada tipo de produto;

2.5. Todas as tintas a serem utilizadas em tetos e paredes deverão possuir baixo odor, baixa emissão de Compostos Orgânicos Voláteis (VOC) e apresentar propriedades antimicrobicas, em conformidade com as exigências da RDC nº 50/2002 – ANVISA e normas técnicas aplicáveis da ABNT, garantindo segurança, salubridade e durabilidade dos ambientes.

3. JUSTIFICATIVAS

3.1. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

3.1.1. A fundamentação desta aquisição e dos respectivos quantitativos está detalhada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar (ETP), devidamente instruído no processo administrativo;

3.1.2. Considera-se essencial a aquisição de materiais de pintura para garantir a manutenção e a conservação das superfícies internas e externas das unidades hospitalares geridas pela Fundação Inova Capixaba, especialmente em ambientes com alto fluxo de circulação, como enfermarias, consultórios, UTIs, corredores e salas de emergência;

3.1.3. A recorrente movimentação de macas, camas hospitalares, cadeiras e outros equipamentos médicos contribui para o desgaste acelerado das paredes, exigindo intervenções frequentes de pintura para manter as condições adequadas de higiene, estética e segurança;

3.1.4. A solicitação da compra dos materiais especificados neste Termo tem por objetivo preservar o patrimônio público, assegurar a conformidade com normas sanitárias e de infraestrutura, além de promover um ambiente mais seguro e acolhedor para pacientes e profissionais da saúde;

3.1.5. A contratação de fornecedores por meio de Ata de Registro de Preços justifica-se pela natureza contínua e imprevisível da demanda por materiais de pintura, sendo mais vantajosa a aquisição com entregas parceladas, conforme necessidade real das unidades. Tal medida atende ao disposto no Art. 3º, incisos I e II do Decreto nº 7.892/2013, promovendo economicidade, agilidade e melhor gestão de estoques;

3.1.6. Dessa forma, considerando a importância dos itens para a manutenção da ambiência hospitalar e o suporte à infraestrutura das unidades de saúde, solicita-se a aquisição dos materiais de pintura objeto deste Termo de Referência.

3.2. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO

3.2.1. O Memorial de Cálculo do Lote deste Termo, justificando os quantitativos solicitados, está no **Anexo I**;

3.2.2. Os quantitativos de materiais de pintura foram estimados de forma a atender às necessidades recorrentes de manutenção e conservação das superfícies internas e externas dos ambientes hospitalares, incluindo paredes, tetos, pisos e demais elementos arquitetônicos que demandam proteção e renovação periódica;

3.2.3. As quantidades solicitadas correspondem a uma estimativa mínima anual de consumo, com base na área construída de cada unidade hospitalar, nos históricos de uso, nas demandas de manutenção registradas e nas condições atuais de desgaste das superfícies, considerando um período de 12 (doze) meses de atendimento.

3.3. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP (Ata de Registro de Preços – ARP)

☒ **APLICA**

☐ **NÃO SE APLICA**

3.3.1. O objeto a ser adquirido será por meio do Sistema de Registro de Preços – SRP, conforme pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar - ETP, que consta devidamente instruído no processo.

4. DA CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

4.1. O objeto a ser adquirido atende à condição de bem comum.

(x) SIM () NÃO

5. ENTREGA E RECEBIMENTO

() ENTREGA IMEDIATA E ÚNICA

() ENTREGA PROGRAMADA (conforme cronograma)

(x) REGISTRO DE PREÇOS

5.1. INDEPENDENTEMENTE DA FORMA DE ENTREGA SELECIONADA:

5.2. A entrega do objeto deverá ser feita diretamente na unidade solicitante, pertencente a Fundação Inova Capixaba, após emissão de Ordem de Fornecimento (ou objeto semelhante):

5.2.1. **Hospital Antônio Bezerra de Faria:** Setor de Engenharia de Manutenção Predial do HABF (Prédio Administrativo), situado na Rua Castelo Branco, 1970, Olaria, Vila Velha, ES, CEP 29.100-040, 2º Andar;

5.2.2. **Hospital Estadual Central:** Setor de Engenharia de Manutenção Predial do HEC, situado na Rua São José, 76, Centro, Vitória, ES, CEP 29010-430, 4º andar;

5.2.3. **Hospital Dr. Dório Silva:** Setor de Engenharia de Manutenção Predial do HDDS, situado na rua Av. Eldes Scherrer Souza, s/n - Parque Res. Laranjeiras, Serra - ES, 29165-680;

5.2.4. **Hospital Maternidade Silvio Avidos:** Setor de Engenharia de Manutenção Predial do HMSA- Hospital Estadual Silvio Avidos situado na Rua Cassiano Castelo, 307 – Centro, Colatina, CEP 29700-060;

5.2.5. **Ambulatório Médico de Especialidades (AME):** Rua Ana Meroto Stefanon, 290 – Jardim Marilândia, Vila Velha – ES, CEP 20.112-116;

5.2.6. **Sede da Fundação Inova Capixaba:** Rua Pernambuco, S/N, Edifício Estilo Center, 3ª Andar, Praia da Costa, Vila Velha, ES, CEP: 29101-284;

5.3. **CEDLOG:** Av. Carlos Lindemberg Nº 6.507, Fundos com a Av. Primeira, Lotes 13 e 14, Quadra I, Nova América CEP 29111-865.

5.4. A entrega deverá ocorrer sempre em dias úteis e no horário de expediente, entre 07:00 e 18:00 horas;

5.5. A entrega deverá ocorrer em até 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento ou instrumento equivalente;

5.6. A entrega deverá ser agendada, via e-mail ou pelo telefone, com no mínimo 02 (dois) dias úteis de antecedência antes da entrega;

5.6.1. A entrega no **Hospital Antônio Bezerra de Faria** deverá ser agendada, via e-mail coord.almoх.habf@inovacapixaba.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3636-3502;

5.6.2. A entrega no **Hospital Estadual Central** deverá ser agendada, via e-mail almoxarifado.central@hec.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3636-4725;

5.6.3. A entrega no **Hospital Dr. Dório Silva** deverá ser agendada, via e-mail calm.hdds@inovacapixaba.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3218-9409;

5.6.4. A entrega no **Hospital Silvio Avidos** deverá ser agendada, via e-mail calmoх.hmsa@inovacapixaba.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3717-2463;

5.6.5. A entrega no **Ambulatório Médico de Especialidades** deverá ser agendada, via e-mail gabrielalourenco@inovacapixaba.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3636-3500;

- 5.6.6. A entrega na **Sede da Fundação Inova Capixaba e CEDLOG** deverá ser agendada, via e-mail gabrielalourenco@inovacapixaba.es.gov.br, ou pelo telefone (27) 3636-3500;
- 5.7. Os produtos/materiais deverão ser entregues em suas embalagens originais de forma intacta, com identificação do produto, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do Lote, registro no órgão fiscalizador (ABNT, SIM, SIE, SIF INMETRO) quando couber, nome do fabricante, contendo marca, procedência, tudo de acordo com a legislação em vigor, de forma a permitir a completa segurança durante o transporte;
- 5.8. Caso seja detectado alguma falha no fornecimento, que esteja em desconformidade com o contrato, a contratada deverá regularizar satisfatoriamente no prazo máximo de até 48 (quarenta e oito) horas, após a notificação, sem prejuízo das sanções previstas. O material deve estar em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes;
- 5.9. Não serão aceitos materiais com validade vencida ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização;
- 5.10. Os itens que compõem o objeto deverão estar em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes;
- 5.11. Não será admitida a entrega dos produtos sem a apresentação da ordem de compra/fornecimento ou outro instrumento similar e devidamente acompanhado do documento fiscal (Exemplo: Nota Fiscal).

6. EXIGÊNCIA DE AMOSTRA:

6.1. AMOSTRA

☒ CATÁLOGO

☐ PRODUTO

☐ PRODUTO E CATÁLOGO

☐ OUTROS: _____

☐ NÃO SE APLICA

6.1.1. **No caso da exigência somente do CATÁLOGO**, este deverá ser encaminhado junto com os documentos de habilitação.

6.1.1.1. Justificadamente e após autorizado pelo gerente de unidade, caso o setor demandante tenha necessidade de comprovação das especificações, poderá ser solicitado uma amostra do produto que deverá ser entregue no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis após a convocação, podendo esse prazo ser prorrogado.

6.1.1.1.1. Deve ser fundamentada a real necessidade deste pedido, visto que traz custo para o fornecedor.

6.1.2. INDEPENDENTEMENTE DA FORMA DE AMOSTRA SELECIONADA:

6.1.2.1. A empresa deverá encaminhar apenas UMA UNIDADE da amostra para o Setor de Gerência de Infraestrutura e Manutenção (GINFRAM), situado na Rua Pernambuco, S/N, Edifício Estilo Center, 3ª Andar, Praia da Costa, Vila Velha, ES, CEP: 29101-284, Tel.: (27) 3636-3500, num prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da convocação, identificando corretamente o número do processo, podendo esse prazo ser prorrogado.

6.1.2.2. Deverá ser novo, original de fábrica, estar em perfeitas condições de uso, além de devidamente embalado e lacrado.

6.1.2.3. Deverá ser da marca e modelo indicados na proposta comercial escrita.

6.1.2.4. Caso a amostra seja considerada inadequada, será analisada a proposta da empresa subsequente.

6.1.2.5. A empresa que apresentar amostra que não atenda às exigências previstas neste Termo de Referência será desclassificada.

6.1.2.6. A empresa que não encaminhar a amostra no prazo estabelecido será desclassificada, sendo convocada a proposta subsequente.

6.1.2.7. Após a entrega da amostra não será aceita a modificação ou substituição no produto apresentado para fins de adequá-lo às especificações constantes do Termo de Referência.

6.1.2.8. A amostra apresentada poderá ser aberta, manuseada e testada.

6.1.2.9. A amostra rejeitada deverá ser retirada junto do local apresentado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados da notificação e, após este prazo, a amostra poderá ser descartada sem gerar direito a qualquer tipo de indenização.

7. GARANTIA DO PRODUTO

(x) APLICA

() NÃO SE APLICA

7.1. O prazo de garantia do produto contra defeitos ou vícios de fabricação será de, no mínimo, 90 (noventa) dias.

7.1.1. Prevalecerá a garantia oferecida pelo fabricante dos produtos, se for prazo superior ao estabelecido no item acima.

7.1.2. O prazo de substituição dos produtos que apresentarem defeitos ou vícios de fabricação será de até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação.

7.2. A empresa deverá fornecer certificado de garantia, por meio de documento próprio ou declaração expressa no Termo de Recebimento Definitivo.

7.3. Aplica-se, no que couber, as disposições do Código de Proteção e Defesa do Consumidor, instituído pela Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

7.4. O prazo de validade dos produtos não poderá ser inferior a 80% (oitenta por cento) da validade total, a contar do recebimento definitivo.

8. ASSISTÊNCIA TÉCNICA

() APLICA

(x) NÃO SE APLICA

9. PAGAMENTO

9.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo serviço efetivamente prestado no mês de referência, após a apresentação da Nota Fiscal correspondente, devidamente aceita pela CONTRATANTE, vedada a antecipação.

9.1.1. A CONTRATADA deverá apresentar a nota fiscal à CONTRATANTE até o 5º (quinto) dia útil subsequente da prestação do serviço, devidamente aceita pela CONTRATANTE.

9.1.2. A Nota Fiscal deverá ser emitida no CNPJ da Fundação iNOVA Capixaba somente quando a prestação do serviço for realizada na sede (matriz). Caso contrário, a Nota Fiscal deverá ser emitida no CNPJ da unidade hospitalar (filial).

9.2. O pagamento far-se-á por meio de uma única transferência bancária e será realizado até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal.

9.2.1. Os pagamentos serão sempre realizados por meio de transferência bancária, devendo a CONTRATADA informar o domicílio bancário na Nota Fiscal.

9.3. Os pagamentos ficam condicionados ainda à apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista, junto com as Notas Fiscais.

9.4. Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal, esta será devolvida à CONTRATADA para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da

data de apresentação da nova Nota Fiscal, sem qualquer ônus ou correção a ser paga pela CONTRATANTE.

9.5. Nos termos do Decreto Estadual nº 5.460-R/2023 e da Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012 ou a que vier a substituí-la, a CONTRATANTE deverá proceder a retenção do Imposto de Renda (IR) na Fonte ao efetuar qualquer pagamento à pessoa jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços.

9.5.1. A CONTRATADA deverá emitir a(s) nota(s) fiscal(is), fatura(s) ou qualquer(qualsquer) outro(s) documento(s) de cobrança com o destaque do IR na Fonte.

9.5.2. Excetuam-se se dessa obrigação as hipóteses elencadas no art. 4º da IN RFB nº 1.234/2012, devendo a CONTRATADA apresentar, em conjunto com os demais documentos de cobrança, declaração do respectivo enquadramento, na forma dos anexos da referida Instrução Normativa.

10. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes deste objeto correrão à conta do orçamento da Fundação INOVA Capixaba e suas Filiais e serão especificadas no tempo da contratação.

11. RESPONSABILIDADES DAS PARTES

11.1. RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

11.1.1. A contratada deve cumprir todas as obrigações, assumindo os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

11.1.2. Entregar o objeto em perfeitas condições, de acordo com as condições e prazos e local propostos, conforme especificações;

11.1.3. Manter o objeto em pleno funcionamento dentro do período da garantia, quando for o caso;

11.1.4. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente do Contratante;

11.1.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, o objeto com avarias ou defeitos;

11.1.6. A CONTRATADA deverá considerar em sua proposta que as unidades poderão solicitar qualquer quantidade de materiais constantes nos itens do Lote 001, não estando obrigada a atender quantitativo mínimo por pedido. Manter, durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

11.1.7. Entregar o objeto em perfeitas condições, de acordo com as condições e prazos e local propostos, conforme especificações:

11.1.7.1. Marca;

11.1.7.2. Fabricante;

11.1.7.3. Modelo;

11.1.7.4. Procedência;

11.1.7.5. Prazo de garantia; e

11.1.7.6. Prazo de validade.

12. RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE

12.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

12.1.2. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos.

12.1.3. A Fundação não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados a essa aquisição, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

13. CONDIÇÕES DA HABILITAÇÃO

a) Os documentos necessários à habilitação deverão estar com prazo vigente, à exceção daqueles que, por sua natureza, não contenham validade, não sendo aceitos “protocolos de entrega” ou “solicitação de documento” em substituição aos documentos exigidos.

b) Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

(i) Consulta Consolidada Tribunal de Contas da União – TCU: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas e CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>)

13.1. REGULARIDADE FISCAL, TRABALHISTA, ECONÔMICO-FINANCEIRA E JURÍDICA

13.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.

13.1.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante certidão conjunta expedida pela RFB/PGFN, referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social.

13.1.3. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual (onde for sediada a empresa e a do Estado do Espírito Santo, quando a sede não for deste Estado).

13.1.4. Prova de regularidade com a Fazenda Pública Municipal da sede da empresa.

13.1.5. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS.

13.1.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa.

13.1.7. Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, observada a data de validade definida no instrumento.

13.1.7.1. No caso de omissão da data de validade desta certidão, será considerado o prazo de 90 (noventa) dias, contados da sua emissão.

13.1.8. Ato constitutivo, estatuto, contrato em vigor ou outro documento cabível, devidamente registrado, que demonstre a capacidade da empresa exercer direitos e assumir obrigações.

13.1.9. Os documentos acima poderão ser dispensados, total ou parcialmente, nos casos previstos no art. 70, inc. III da Lei nº 14.133/21.

14. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

(x) APLICA

() NÃO SE APLICA

14.1. Atestados(s) de Capacidade Técnica emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, atestando que a empresa entrega ou já entregou produto de características semelhantes ao objeto deste termo, em especificações, e que não possui nada que desabone a sua capacidade de entrega.

14.1.1. O Atestado acima deverá ser apresentado em documento timbrado, contendo: nome do CONTRATANTE e da CONTRATADA, data, local e informação sobre o bom desempenho do objeto, assinatura do representante legal, CNPJ, telefone de contato, e-mail e endereço da pessoa jurídica público ou privada responsável pela sua emissão, com respectiva data de emissão do documento;

14.1.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa;

14.1.3. Os atestados apresentados, poderão ser diligenciados de acordo com a Lei nº 14.133/21 e demais alterações posteriores.

14.1.4. Ficha de Segurança (FISPQ) dos produtos que contenham substâncias químicas perigosas que apresentem risco à saúde, segurança ou ao meio ambiente.

14.1.5. Documentação técnica (atestados, certificados ou laudos do fabricante) comprovando que as tintas destinadas a paredes e tetos possuem características antimofo e baixo odor, bem como baixa emissão de Compostos Orgânicos Voláteis (VOC), em conformidade com as normas técnicas vigentes.

15. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

15.1. A Fundação/Unidade Hospitalar designará formalmente, em instrumento próprio, o(s) colaborador(es) responsável(is) pela gestão e fiscalização do objeto deste Termo de Referência.

16. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O não cumprimento total ou parcial das obrigações assumidas na forma e prazos estabelecidos sujeitará a Contratada às penalidades constantes na legislação em vigor, sempre assegurados os princípios do contraditório e da ampla defesa.

17. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

17.1. Este Termo de Referência foi elaborado pela equipe GINFRAM.

18. CONSIDERAÇÕES FINAIS

18.1. Durante a execução da Ata, a CONTRATANTE poderá solicitar, por meio de suas unidades, qualquer quantitativo de materiais, não havendo obrigatoriedade de quantidade mínima por pedido.

19. DA DECLARAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DA MINUTA PADRONIZADA

19.1. Declaro que, para a elaboração deste Termo de Referência, foi utilizada a minuta padronizada do TR exclusivo para aquisição, extraída do site oficial da Fundação iNOVA Capixaba em 26/01/2026.

(assinado eletronicamente)

Ana Karolina Marques de Oliveira

Assessora de Gestão II - GINFRAM

Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba

TERMO DE REFERÊNCIA APROVADO POR:

(INSERIR NOME E CARGO DO RESPONSÁVEL PELO TERMO - Assinatura)

Gabriela Rebecca Maciel Thom Lourenço
COORDENADORA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba

ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA MEMORIAL DE CÁLCULO

NOTA: No memorial de cálculo foi definido o valor máximo a ser considerado nos quantitativos do Lote 001. O valor mínimo a ser praticado corresponderá a 10% do valor máximo calculado.

LOTE 001

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (Tinta - 18 Litros): Considera-se que a quantidade de tinta para Piso corresponde a 35% da área construída de cada hospital.	
TINTA PRONTA PARA PISO ACRILICA, NA COR 41 CINZAS; ACABAMENTO: FOSCO; ATOXICA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS. ITEM 1 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
32	61	70	41	204	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					305
Rendimento por lata: Rendimento 120m ² de área.					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos					
2- Área útil a ser pintada= 35% Área construída X 2 demãos					
3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento					
4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*					
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (Tinta - 18 Litros): Considera-se que a quantidade desta tinta para parede corresponde a 60% da área construída de cada hospital.	
TINTA ACRILICA TOQUE DE SEDA LAVAVEL; BASE: AQUOSA DILUENTE: AGUA; AMBIENTE APLICADO: EXTERNO E INTERNO; COR: AROMA DE CAFE F101; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS. ITEM 2 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
57	109	125	73	364	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					546
Rendimento por lata: Rendimento 115m ² de área.					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos					
2- Área útil a ser pintada= 60% Área construída X 2 demãos					
3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento					
4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*					
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (Tinta - 18 Litros): Considera-se que a quantidade desta tinta para paredes e teto corresponde a 30% da área construída de cada hospital.	
TINTA ACRILICA FOSCA ACETINADO TOQUE DE SEDA PREMIUM BRANCO; EXTERNO E INTERNO; COMPOSICAO BASE DE AGUA; SUPERFICIE A SER APLICADA PAREDE E TETO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS. ITEM 3 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
25	48	55	32	161	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					242
Rendimento por lata: Rendimento 130m ² de área.					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos					
2- Área útil a ser pintada= 30% Área construída X 2 demãos					
3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento					
4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*					

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (Tinta - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade desta tinta para madeiras e metais corresponde a 10% da área construída de cada hospital.	
TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO; A BASE DE AGUA; ACABAMENTO ACETINADO; SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRAS E METAL; COR: BRANCO NEVE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 3,6 LITROS. ITEM 4 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)		Rendimento por lata: Rendimento 100m² de área.	
11	21	24	14	70		105		MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						105		1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos	
								2- Área útil a ser pintada= 10% Área construída X 2 demãos	
								3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento	
								4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*	
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS:		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA:		Estimativa de uso por unidade (Tinta - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade desta tinta para madeiras e metais corresponde a 10% da área construída de cada hospital.	
TINTA ESMALTE BASE ÁGUA COR E PROTEÇÃO ACETINADO CORES VARIANDO EM: BRANCO, GELO OU PALHA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 3,6 LITROS. ITEM 5 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)		Rendimento por lata: Rendimento 100m² de área.	
11	21	24	14	70		105		MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						105		1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos	
								2- Área útil a ser pintada= 10% Área construída X 2 demãos	
								3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento	
								4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*	
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (LATA - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade de selador para madeira corresponde a 5% da área construída de cada hospital.	
SELADOR ACRILICO; BASE: AGUA; APLICAÇÃO: MADEIRA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 3,6 LITROS. ITEM 6 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)		Rendimento por lata: Rendimento 45m² de área.	
12	23	27	16	78		116		MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						116		1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos	
								2- Área útil a ser pintada= 5% Área construída X 2 demãos	
								3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento	
								4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*	
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (LATA - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade de fundo preparador para metais corresponde a 5% da área construída de cada hospital.	
FUNDO PREPARADOR PARA PEÇAS METÁLICAS, COR BRANCO; APLICAÇÃO: CHAPA GALVANIZADA, ZINCADA E ALUMÍNIO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 3,6 LITROS. ITEM 7 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)		Rendimento por lata: Rendimento 60m² de área.	
9	17	20	12	58		87		MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						87		1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos	
								2- Área útil a ser pintada= 5% Área construída X 2 demãos	
								3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento	
								4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*	

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA - 5 Litros): Considera-se que a quantidade de removedor de tintas corresponde a 0,5% da área construída de cada hospital.	
REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZES; APLICAÇÃO: FERRO, AÇO, MADEIRAS E PISO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 5 LITROS. ITEM 8 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
28	52	60	35	175	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					262
					Rendimento por lata: Sem descrição do fabricante
					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
					1- Quantidade de demão considerada= sem definição
					2- Área útil a ser pintada= 0,5% Área construída X demãos
					3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento
					4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (BALDE - 25KG): Considera-se que a quantidade de massa acrílica corresponde a 5% da área construída de cada hospital.	
MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR, COR BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE DE 25 KG. ITEM 9 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
7	14	16	9	47	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					70
					Rendimento por lata: Rendimento 75m² de área.
					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
					1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos
					2- Área útil a ser pintada= 5% Área construída X 2 demãos
					3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento
					4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA- 1,3KG): Considera-se que a quantidade de massa para madeira corresponde a 0,5% da área construída de cada hospital.	
MASSA PARA MADEIRA; COR: BRANCO; PARA INTERIOR E EXTERIOR; COM ALTO PODER DE PREENCHIMENTO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 1,3KG. ITEM 10 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
7	13	15	9	44	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					65
					Rendimento por lata: Rendimento 4m² de área.
					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
					1- Quantidade de demão considerada= 1 demão
					2- Área útil a ser pintada= 0,5% Área construída X 1 demão
					3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento
					4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (BALDE- 20KG): Considera-se que a quantidade de massa corrida PVA corresponde a 40 % da área construída de cada hospital.	
MASSA CORRIDA; TIPO: A BASE DE PVA; COR: BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG. ITEM 11 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
110	208	240	140	698	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					1.047
					Rendimento por lata: Rendimento 40m² de área.
					MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL
					1- Quantidade de demão considerada= 2 demão
					2- Área útil a ser pintada= 40% Área construída X 2 demão
					3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento
					4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade de tinta esmalte corresponde a 3% da área construída de cada hospital.	
TINTA ESMALTE ANTIFERRUGEM; ACETINADO; COR: VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS. ITEM 12 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
16	30	34	20	100	150
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 21m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demão 2- Área útil a ser pintada= 3% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento. 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA - 3,6 Litros): Considera-se que a quantidade de zarcão antiferrugem corresponde a 3% da área construída de cada hospital.	
ZARCAO UNIVERSAL ANTIFERRUGEM SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS. ITEM 13 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
11	21	24	14	70	105
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 30m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demão 2- Área útil a ser pintada= 3% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento. 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA - 5 Litros): Considera-se que a quantidade de Agurrás corresponde a 20% do quantitativo de Zarcão Universal	
AGUARRÁS PARA DILUIÇÃO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5L. ITEM 14 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
2	4	5	3	14	21
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Sem especificação. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= sem especificação 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Quantidade Total por unidade= estimado 20% do Quantitativo de Zarcão 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (LATA - 5 Litros): Considera-se que a quantidade de Thinner corresponde a 0,5% da área construída de cada hospital.	
THINNER 416 – LIMPEZA E DILUIÇÃO DE PRIMERS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 5L. ITEM 15 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
28	52	60	35	175	262
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Sem especificação. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= sem especificação 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Área útil a ser pintada= 3% Área construída X 2 demão 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (TUBO - 400ML): Considera-se que a quantidade de tinta spray corresponde a 1% da área construída de cada hospital.
TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA CLARO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400 ML. ITEM 16 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
55	104	120	70	349
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				524
				Rendimento por lata: Rendimento 2m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Quantidade Total por unidade= 1% da área útil construída 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (TUBO - 400ML): Considera-se que a quantidade de tinta spray corresponde a 1% da área construída de cada hospital.
TINTA SPRAY USO GERAL; COR BEGE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400 ML. ITEM 17 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
55	104	120	70	349
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				524
				Rendimento por lata: Rendimento 2m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Quantidade Total por unidade= 1% da área útil construída 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (TUBO - 400ML): Considera-se que a quantidade de tinta spray corresponde a 1% da área construída de cada hospital.
TINTA SPRAY USO GERAL; COR CINZA MÉDIO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 400 ML. ITEM 18 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
55	104	120	70	349
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				524
				Rendimento por lata: Rendimento 2m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Quantidade Total por unidade= 1% da área útil construída 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (TUBO - 100ML): Considera-se que a quantidade de removedor spray corresponde a 0,4% da área construída de cada hospital.
REMOVEDOR SPRAY TIRA COLA ADESIVO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO SPRAY 100 ML. ITEM 19 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
22	42	48	28	140
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				209
				Rendimento por lata: Rendimento sem especificação MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= sem especificação 2- Área útil a ser pintada=sem especificação 3- Quantidade Total por unidade= 0,4% da área útil construída 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (LATA -18 LITROS): Considera-se que a quantidade de tinta refletiva corresponde a 2% da área construída de cada hospital.	
TINTA REFLETIVA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA; COR AMARELA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS. ITEM 20 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
5	9	11	6	31	47
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 45m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=2% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (LATA -18 LITROS): Considera-se que a quantidade de tinta PISO corresponde a 12% da área construída de cada hospital.	
TINTA ACRÍLICA PARA PISO FOSCA PREMIUM; COR BRANCA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS. ITEM 21 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
3	7	8	4	22	33
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 380m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=12% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (LATA -3,6 LITROS): Considera-se que a quantidade de tinta PISO corresponde a 2% da área construída de cada hospital.	
TINTA ACRÍLICA PARA PISO ACRÍLICA FOSCA PREMIUM; COR VERMELHO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6 LITROS. ITEM 22 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
7	13	15	9	44	65
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 32m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=2% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m ²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m ²	Estimativa de uso por unidade (BALDE -20KG): Considera-se que a quantidade de tinta corresponde a 10% da área construída de cada hospital.	
TINTA EMBORRACHADA IMPERMEABILIZANTE- HIDORREPELENTE ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 20 KG. ITEM 23 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
4	8	10	6	28	42
Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					Rendimento por lata: Rendimento 250m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=10% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (BALDE -15KG): Considera-se que a quantidade de impermeabilizante corresponde a 0,7% da área construída de cada hospital.
BORRACHA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE PARA LAJES E SUPERFÍCIE EXTERNA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE 15 KG. ITEM 24 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
5	10	11	7	33
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				Quantidade Total Solicitada (máximo) 49
Rendimento por lata: Rendimento 15m² de área. MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL				1- Quantidade de demão considerada= 2 demãos 2- Área útil a ser pintada=0,7% Área construída X 2 demão 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada/área de rendimento 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (SACO-40KG): Considera-se que a quantidade de gesso corresponde a 0,5% da área construída de cada hospital.
GESSO EM PÓ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACO 40KG. ITEM 25 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
28	52	60	35	175
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				Quantidade Total Solicitada (máximo) 262
Rendimento por lata: Sem especificação MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL				1- Quantidade de demão considerada= x 2- Área útil a ser pintada=0,5% Área construída 3- Quantidade Total por unidade= área útil a ser pintada 4- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,1% da área construída de cada hospital.
DESEMPENADEIRA; MATERIAL: ACO LISA; CABO DE MADEIRA; DIMENSOES: 48CM X 12CM ITEM 26 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
6	10	12	7	35
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				Quantidade Total Solicitada (máximo) 52
Nota: O Lote 2 refere-se às ferramentas utilizadas no processo de pintura, cujos quantitativos estão sendo estimados com base nos relatos de uso fornecidos pelas unidades hospitalares. Para fins de análise e cálculo, está sendo adotada como referência a área construída atual das unidades				MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,1% Área construída da unidade hospitalar 2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,2% da área construída de cada hospital.
LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 100; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM ITEM 27 LOTE 001				
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades
11	21	24	14	70
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.				Quantidade Total Solicitada (máximo) 105
Nota: O Lote 2 refere-se às ferramentas utilizadas no processo de pintura, cujos quantitativos estão sendo estimados com base nos relatos de uso fornecidos pelas unidades hospitalares. Para fins de análise e cálculo, está sendo adotada como referência a área construída atual das unidades				MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL 1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar 2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,2% da área construída de cada hospital.	
LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 60; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM ITEM 28 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
11	21	24	14	70		105			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
						1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar			
						2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*			

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.500m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,2% da área construída de cada hospital.
PINCEL 1", CABO CURTO PLÁSTICO, CASTANHO, CERDA PRETA, FORMATO CHATO ITEM 29 LOTE 001						
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)	1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar
11	21	24	14	70	105	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						
						2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²					ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,5% da área construída de cada hospital.	
PINCEL 2.1/2 (TRINCHA), CABO CURTO PLÁSTICO, CERDA GRISALHA, FORMATO CHATO, LARGURA APROXIMADA DO PELO 63MM ITEM 30 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)	Nota: O Lote 2 refere-se às ferramentas utilizadas no processo de pintura, cujos quantitativos estão sendo estimados com base nos relatos de uso fornecidos pelas unidades hospitalares. Para fins de análise e cálculo, está sendo adotada como referência a área construída atual das unidades			
28	52	60	35	175		MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						262	1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,5% Área construída da unidade hospitalar		
							2- Quantidade Total solicitada= <u>Somatório unidades x 1,5% acréscimo*</u>		

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 1% da área construída de cada hospital.	
ROLO DE LÃ CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 9CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL ITEM 31 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)	Nota: O Lote 2 refere-se às ferramentas utilizadas no processo de pintura cujos quantitativos estão sendo estimados com base nos relatos de uso fornecidos pelas unidades hospitalares. Para fins de análise e cálculo, está sendo adotada como referência a área construída atual das unidades			
55	104	120	70	349	524	MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20% Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.						1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=1% Área construída da unidade hospitalar			
						2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*			

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,2% da área construída de cada hospital.	
ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 5CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLÁSTICO ITEM 32 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
11	21	24	14	70		105			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
						1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar			
						2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*			
						MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL			
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,2% da área construída de cada hospital.	
ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 23CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLÁSTICO ITEM 33 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
11	21	24	14	70		105			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
						1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar			
						2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*			
						MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL			

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,05% da área construída de cada hospital.	
BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM ITEM 34 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
4	5	6	4	19	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					28
					1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,2% Área construída da unidade hospitalar
					2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 3% da área construída de cada hospital.	
FITA CREPE ADESIVA PARA PINTURA; DIMENSOES: 24MM X 50M ITEM 35 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
165	312	360	210	1.047	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					1.571
					1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=3% Área construída da unidade hospitalar
					2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*
ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²	ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²	Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,15% da área construída de cada hospital.	
ESPATULA DE ACO TEMPERADO 120 MM COM CABO DE MADEIRA ITEM 36 LOTE 001					
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades	Quantidade Total Solicitada (máximo)
8	16	18	11	52	
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.					79
					1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,15% Área construída da unidade hospitalar
					2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 0,1% da área construída de cada hospital.	
LONA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO PINTURA: MATERIAL IMPERMEÁVEL, BOA DURABILIDADE; BOBINAS COM DIMENSÃO DE 4M X 50M ITEM 37 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
6	10	12	7	35		52			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL									
1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=0,1% Área construída da unidade hospitalar									
2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*									

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 10% da área construída de cada hospital.	
LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 80 A 100 ITEM 38 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
550	1.040	1.200	700	3.490		5.235			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL									
1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=10% Área construída da unidade hospitalar									
2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*									

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 5% da área construída de cada hospital.	
LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 120 A 180 ITEM 39 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
275	520	600	350	1.745		2.618			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL									
1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=5% Área construída da unidade hospitalar									
2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*									

ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HABF: 5.5000m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HEC: 10.400m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HDDS: 12.00,00m²		ÁREA CONSTRUÍDA ESTIMADA HMSA: 7.000m²		Estimativa de uso por unidade (UNIDADES): Considera-se que a quantidade desta ferramenta corresponde a 1% da área construída de cada hospital.	
LIXA MASSA PAREDES TETOS ALVENARIA EM GERAL GRANULOMETRIA 220 A 240 ITEM 40 LOTE 001									
HABF	HEC	HDDS	HMSA	Somatório Quantidade das unidades		Quantidade Total Solicitada (máximo)			
55	104	120	70	349		524			
*Nota Acréscimo -O acréscimo de 50% considerado sobre o quantitativo total dos itens dos Lotes 001 e 002 tem como justificativa: .20 % Possíveis eventuais perdas ou desvios de material durante a execução dos serviços; .30% Previsão de atendimento a futuras unidades, como o CREFES e o atual Ambulatório Médico de Especialidades (AME), que estão em processo de estruturação e poderão demandar os mesmos materiais.									
MEMORIAL DE CÁLCULOS P/CADA HOSPITAL									
1- Quantidade de Ferramentas a ser utilizadas/ano=1% Área construída da unidade hospitalar									
2- Quantidade Total solicitada= Somatório unidades x 1,5% acréscimo*									

NOTA:

O quantitativo dos itens 41, 42 e 43 – Tintas específicas para uso na Sede da Fundação Inova Capixaba – foi definido com base no registro da nota fiscal relativa aos materiais de pintura utilizados na execução da pintura do prédio durante a obra.

Conforme registro apresentado abaixo:

NF-e Nº 11.496:

QTD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVÍCIOS	NOM. DE	CEP	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	DE. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
00717	SELF ACR ACE C2 16 LTS T SEDA - SUVINIL SELF-COLOR R561 ROSA-INTENSO - 695109 C2 COD.FABRICA: 50417514	32091010	060 5405	LA 1,000	923,1100	923,11	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
06902	SELF ACR FOS A2 16 LTS NOVA CLASSIC A SUVINIL FUNDO PARA CORES E SPE FUNDO FUNDO - 19556 COD.FABRICA: 50647059	32091010	060 5405	LA 1,000	368,8800	368,88	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
00700	SELF ACR ACE-A2 16 LTS T SEDA - SUVINIL PANTONE COOL GRAY 5 C COOL GRAY 5 C - 830474 A COD.FABRICA: 50417546	32091010	060 5405	LA 1,000	612,0300	612,03	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
00717	SELF ACR ACE C2 16 LTS T SEDA - SUVINIL PANTONE 303 U 303 U - 832586 C2 COD.FABRICA: 50417514	32091010	060 5405	LA 1,000	635,5800	635,58	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
00247	LATEX BRANCO 18 LTS CLASSICA SUVINIL L COD.FABRICA: 53362346	32091010	060 5405	LA 1,000	398,9000	398,90	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
01187	ACR ACE BRANCO 3.6 LTS TOQUE SEDA S UVINIL COD.FABRICA: 53422448	32091010	060 5405	GL 1,000	155,0000	155,00	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
07136	LITXA MASSA VERMELHA 150 10/150 TIGRE COD.FABRICA: 60800150	68052000	060 5405	FL 50,00	0,7500	37,50	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00

NF-e Nº 11.396:

QTD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVÍCIOS	NOM. DE	CEP	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	DE. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
03984	SELF TESTE SUA COR C 200 ML SUVINIL L SELF-COLOR R228 MAGENTA - 954689 C2 COD.FABRICA: 50463699	32091010	060 5405	200 1,000	11,1200	11,12	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
03984	SELF TESTE SUA COR C 200 ML SUVINIL L SELF-COLOR R561 ROSA-INTENSO - 955222 C2 COD.FABRICA: 50463699	32091010	060 5405	200 1,000	13,9000	13,90	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
06902	SELF ACR FOS A2 16 LTS NOVA CLASSIC A SUVINIL PANTONE COOL GRAY 5 C COOL GRAY 5 C - 195 COD.FABRICA: 50647059	32091010	060 5405	LA 7,000	377,7000	2.643,90	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
02516	SELF ACR FOS C2 16 LTS COMPLETO SUVINIL PANTONE 303 U 303 U - 835171 C2 COD.FABRICA: 50417611	32091010	060 5405	LA 2,000	580,8800	1.161,76	0,00	0,00	0,00	0,0	00,00
RESUMO DO TOTAL											
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS		0,00		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		0,00		VALOR DO ICMS		0,00	

NF-e Nº 11.359:

3,211													
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPT	ALIO IPT	VALOR TOTAL				
06908	SELF ACR FOS A2 0.80 LTS NOVA CLASSICA SUVINIL PANTONE COOL GRAY 5 C COOL GRAY 5 C - 1 COD.FABRICA: 50647057	32091010	060	5405	LT	1,000	35,7500	35,75	0,00	0,00	0,00	0,00	00,00
02510	SELF ACR FOS C2 0.80 LTS COMPLETO SUVINIL PANTONE 208 C 208 C - 83413 9 C2 COD.FABRICA: 50416121	32091010	060	5405	LT	1,000	54,4000	54,40	0,00	0,00	0,00	0,00	00,00
02510	SELF ACR FOS C2 0.80 LTS COMPLETO SUVINIL PANTONE 303 U 303 U - 83517 1 C2 COD.FABRICA: 50416121	32091010	060	5405	LT	1,000	44,9500	44,95	0,00	0,00	0,00	0,00	00,00
TOTAL DO LOTE													
VALOR TOTAL DOS MATERIAIS		0,00		VALOR DO LOTE		0,00		VALOR DO LOTE		0,00			

ITEM LOTE 001	QUANTIDADE MÁXIMA –LATA 16L
41- TINTA ACRÍLICA ACETINA COR ROSA ESCURO PANTONE INOVA CAPIXABA #8C2756. (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL.	1
42- TINTA ACRÍLICA ACETINA COR AZUL PANTONE INOVA CAPIXABA #232A40 (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL.	4
43- TINTA ACRÍLICA ACETINA COR CINZA PANTONE 14-4107 QUIET GRAY (SEDE INOVA). UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 16 LITROS. MARCA SUVINIL.	8

ANEXO III DA ARP Nº 021/2026

MINUTA DA ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº ____ / 2025

REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____ /2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ____ /2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/____

À Empresa

Endereço

CNPJ

Telefone

ASSUNTO: _____

Autorizamos V.S.^a a fornecer os materiais adiante discriminados, observadas as especificações e demais condições constantes do Edital e Anexo I do Pregão nº ____/2024, acima referenciada e sua proposta no Processo nº ____.

1 – DO OBJETO

1.1 – O objeto deste instrumento é a _____, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2 – Descrição do objeto:

GRUPO/LOTE 001							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA / MODELO	UNT	QTD	VALOR	
						UNITÁRIO	TOTAL
001						R\$	R\$
VALOR PARA 12 MESES						R\$	

2 – DO COMODATO

2.1 – Não se aplica.

3 – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

3.1 – A CONTRATADA deverá entregar o objeto da aquisição, obedecerão ao disposto no Termo de Referência em epígrafe.

4 – DO RECEBIMENTO DO OBJETO

4.1 – A CONTRATADA deverá entregar o objeto da aquisição, obedecendo ao disposto no Termo de Referência em epígrafe.

5 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 – Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a esta Ordem correrão do orçamento da MATRIZ 36.901.264/0001-63 – FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA, FILIAL 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC ou FILIAL 36.901.264/0003-25 – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF para o exercício de 2024.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 – As condições de pagamento, obedecendo ao disposto no Termo de Referência em epígrafe.

7 – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

7.1 – Obedecendo ao disposto no Pregão Eletrônico em epígrafe.

8 – DAS SANÇÕES

8.1 – Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, deverá estar em conformidade com as especificações exigidas no Termo de Referência e do Edital.

(Município)/(UF), _____ de _____ de _____.

(Assinado Eletronicamente)

FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA
CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)

FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA
CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)

CONTRATADA

ANEXO IV DA ARP Nº 021/2026

PROPOSTA COMERCIAL



FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026
ID CIDADES Nº 2026.500E1700001.01.0008
PROCESSO Nº 2025-350VZ

PROPOSTA COMERCIAL

À Fundação iNOVA Capixaba

Manifestando interesse em participar do processo licitatório instaurado por essa Prefeitura, vimos perante o Sr. Pregoeiro, tempestivamente, apresentar a nossa proposta como participante do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº. 008/2026, tendo nossos dados como se segue:

RAZÃO SOCIAL: ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA
CNPJ: 22.038.548/0001-63 **INSCRIÇÃO ESTADUAL: 83090924**
ENDEREÇO: RODOVIA GOVERNADOR MARIO COVAS, KM 08 GALPAO03
BAIRRO: VILA BETHANIA
CIDADE: VIANA ESTADO: ES CEP: 29.136-010
TEL: (27) 2122-0444 (FABRICA) - LICITAÇÕES (27) 99621-9967 (27) 2018-0034

Pelo presente, formulamos nossa Proposta Comercial, de acordo com todas as condições do Termo de Referência, conforme abaixo:

Item	Descrição	Und	Qtd	Marca	Preço Unit.	Preço Total
LOTE 001						
1	Tinta pronta para piso acrílica, na cor 41 cinzas, acabamento: fosco, atóxica, validade mínima de 12 meses, unidade de fornecimento: lata de 18 litros.	Lata	305	Argalit Elit	R\$ 165,00	R\$ 50.325,00
2	Tinta acrílica toque de seda lavável, baixo odor e antimoho, base: aquosa diluente: água, ambiente aplicado: externo e interno, cor: aroma de café f101, acabamento acetinado, secagem ao toque 2 horas, entre demãos 4 horas, final 12 horas, quantidade necessária de demãos 2 a 3, unidade de fornecimento: lata 18 litros.	Lata	546	Argalit Elit	R\$ 258,00	R\$ 140.868,00
3	Tinta acrílica acetinado toque de seda premium branco, externo e interno, composição base de água, superfície a ser aplicada parede e teto, lavável, baixo odor e antimoho, unidade de fornecimento: lata 18 litros.	Lata	242	Argalit Elit	R\$ 258,00	R\$ 62.436,00

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ: Nº 22.038.548/0001-63
Rodovia Governador Mario Covas, KM 08 Galpão 03 Bairro Vila Bethania - Viana/ES - CEP: 29.136-010
Te: Fabrica (27) 2122-0444 - Setor de Licitações; (27) 2018-0032 - (27) 99621-9967

2026-0303NW - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 1002/2026 1122 PÁGINA 1 / 8

2026-X303NW - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 29/05/2026 17:44 PÁGINA 43 / 47

4	Tinta esmalte sintético fosco, a base de água, acabamento acetinado, superfícies internas e externas de madeiras e metal, cor: branco neve, unidade de fornecimento: lata 3,6 litros.	Lata	105	Argalit Elit	R\$ 90,00	R\$ 9.450,00
5	Tinta esmalte base água cor e proteção acetinado cores variando em: branco, gelo ou palha, unidade de fornecimento: lata 3,6 litros.	Lata	105	Argalit Elit	R\$ 90,00	R\$ 9.450,00
6	Selador acrílico, base: água, aplicação: madeira, unidade de fornecimento: lata 3,6l.	Lata	116	Argalit Elit	R\$ 32,50	R\$ 3.770,00
7	Fundo preparador para peças metálicas, cor branco, aplicação: chapa galvanizada, zincada e alumínio e também para repintura, unidade de fornecimento: lata 3,6l.	Lata	87	Argalit Elit	R\$ 46,50	R\$ 4.045,50
8	Removedor de tinta óleo/esmalte vernizes, aplicação: ferro, aço, madeiras e pisos, unidade de fornecimento: lata 5 litros	Lata	262	Argalit Elit	R\$ 67,50	R\$ 17.685,00
9	Massa acrílica para paredes interior exterior, cor branco, unidade de fornecimento: balde 25 kg.	Balde	70	Argalit Elit	R\$ 92,50	R\$ 6.475,00
10	Massa para madeira, cor: branco, para interior e exterior, com alto poder de preenchimento, aderência, secagem rápida, elevada consistência, unidade de fornecimento: lata 1,3 kg.	Lata	65	Mazza	R\$ 51,31	R\$ 3.335,15
11	Massa corrida, tipo: a base de pva, cor: branco, unidade de fornecimento: balde 20 kg.	Balde	1047	Argalit Elit	R\$ 52,50	R\$ 54.967,50
12	Tinta esmalte antiferrugem, acetinado, cor: vermelho, unidade de fornecimento: lata 3,6 litros.	Lata	150	Argalit Elit	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00
13	Zarcão universal antiferrugem superfícies internas e externas, proteção anticorrosiva e antioxidante para superfícies ferrosas. Não contendo benzeno, diluído com aguarrás, unidade de fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	105	Argalit Elit	R\$ 62,50	R\$ 6.562,50
14	Aguarrás para diluição, unidade de fornecimento: lata 5l.	Lata	21	Argalit Elit	R\$ 68,50	R\$ 1.438,50
15	Thinner 416 – limpeza e diluição de primers, unidade de fornecimento: lata com 5 litros.	Lata	262	Argalit Elit	R\$ 77,50	R\$ 20.305,00
16	Tinta spray uso geral, cor cinza claro, unidade de fornecimento: tubo spray 400 ml.	Tubo	524	Bautech	R\$ 24,99	R\$ 13.094,76
17	Tinta spray uso geral, cor bege, unidade de fornecimento: tubo spray 400ml.	Tubo	524	Bautech	R\$ 17,87	R\$ 9.363,88
18	Tinta spray uso geral, cor cinza médio, unidade de fornecimento: tubo spray 400ml.	Tubo	524	Bautech	R\$ 20,18	R\$ 10.574,32
19	Removedor spray tira cola adesivo, unidade de fornecimento: tubo spray 100ml.	Tubo	209	Dryko	R\$ 25,94	R\$ 5.421,46
20	Tinta refletiva para demarcação viária, cor amarela, unidade de fornecimento: lata 18 litros.	Lata	47	Argalit Elit	R\$ 330,00	R\$ 15.510,00
21	Tinta acrílica para piso fosca premium, cor branca, unidade de fornecimento: lata 18 litros.	Lata	33	Argalit Elit	R\$ 165,00	R\$ 5.445,00
22	Tinta acrílica para piso acrílica fosca premium, cor vermelho, unidade de fornecimento: lata 3,60 litros.	Lata	65	Argalit Elit	R\$ 51,00	R\$ 3.315,00

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ: Nº 22.038.548/0001-63
Rodovia Governador Mário Covas, KM 08 Galpão 03 Bairro Vila Bethania - Viana/ES - CEP: 28.136.-010
Tel: Fabrica (27) 2122-0444 - Setor de Licitações; (27) 2018-0032 - (27) 99621-9967

2026-0393M8 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 10/02/2026 11:22 PÁGINA 2 / 8

2026-X30WNW - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 29/05/2026 17:44 PÁGINA 44 / 47

23	Tinta emborrachada impermeabilizante hidrorrepelente contra umidade e infiltrações, acabamento fosco, cor areia Saara, unidade de fornecimento: balde 20 kg.	Balde	42	Argalit Elit	R\$ 275,00	R\$ 11.550,00
24	Borracha líquida impermeabilizante para lajes e superfície externa, cor branco, unidade de fornecimento: balde 15kg.	Balde	49	Argalit Elit	R\$ 260,00	R\$ 12.740,00
25	Gesso em pó, unidade de fornecimento: saco 40kg.	Saco	262	Argalit Elit	R\$ 43,64	R\$ 11.433,68
26	Desempenadeira, material: aço lisa, cabo de madeira, dimensões: 48cm x 12cm, unidade de fornecimento: unidade	Und	52	América	R\$ 35,95	R\$ 1.869,40
27	Lixa ferro e metais, grão: 100, formato: folha, dimensão: 225 x 275 mm, material costado: papel impermeável, furo: sem furo, unidade de fornecimento: unidade	Und	105	Monfort	R\$ 3,13	R\$ 328,65
28	Lixa ferro e metais, grão: 60, formato: folha, dimensão: 225 x 275 mm, material costado: papel impermeável, furo: sem furo, unidade de fornecimento: unidade.	Und	105	Alcar	R\$ 3,50	R\$ 367,50
29	Pincel 1", cabo curto plástico, castanho, cerda preta, formato chato, virola niquelada, multiuso, unidade de fornecimento: unidade.	Und	105	Compel	R\$ 3,59	R\$ 376,95
30	Pincel 2 1/2 (trincha), cabo curto plástico, cerda grisalha, formato chato, largura aproximada do pelo 63mm, comprimento total 210mm, unidade de fornecimento: unidade.	Und	262	Compel	R\$ 8,31	R\$ 2.177,22
31	Rolo de lã carneiro para pintura, anti-pingo, 9cm, pelo baixo, com suporte de metal e cabo plástico (completo), unidade de fornecimento: unidade.	Und	524	Compel	R\$ 15,48	R\$ 8.111,52
32	Rolo de lã carneiro para pintura, anti-pingo, 5cm, pelo baixo, com suporte de metal e cabo plástico (completo), unidade de fornecimento: unidade.	Und	105	Compel	R\$ 6,79	R\$ 712,95
33	Rolo de lã carneiro para pintura, anti-pingo, 23cm, pelo baixo, com suporte de metal e cabo plástico (completo), unidade de fornecimento: unidade.	Und	105	Compel	R\$ 30,00	R\$ 3.150,00
34	Bandeja de pintura para rolo 23 cm, unidade de fornecimento: unidade.	Und	28	Compel	R\$ 15,06	R\$ 421,68
35	Fita crepe adesiva para pintura, dimensões: 24mm x 50m, unidade de fornecimento: unidade.	Und	1571	Tekbond	R\$ 9,21	R\$ 14.468,91
36	Espátula de aço temperado 120 mm com cabo de madeira, unidade de fornecimento: unidade.	Und	79	Tramontina	R\$ 11,94	R\$ 943,26
37	Lona plástica para proteção pintura: material impermeável, boa durabilidade, bobinas com dimensão de 4m x 50m- cor preta, unidade de fornecimento: unidade.	Und	52	Jopack	R\$ 103,29	R\$ 5.371,08
38	Lixa massa paredes tetos alvenaria em geral granulometria 80 a 100, unidade de fornecimento: unidade.	Und	5235	Alcar	R\$ 0,87	R\$ 4.554,45
39	Lixa massa paredes tetos alvenaria em geral granulometria 120 a 180, unidade de fornecimento: unidade.	Und	2618	Alcar	R\$ 0,82	R\$ 2.146,76

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ: Nº 22.038.548/0001-63
Rodovia Governador Marlo Cova, KM 08 Galpão 03 Bairro Vila Bethânia - Viana/ES - CEP: 29.136.-010
Te: Fabrica (27) 2122-0444 - Setor de Licitações; (27) 2018-0032 - (27) 99621-9967

2026-01931M8 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 1002/2026 1122 PÁGINA 3 / 8

2026-X30WNW - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 29/05/2026 17:44 PÁGINA 45 / 47

40	Lixa massa paredes tetos alvenaria em geral granulometria 220 a 240, unidade de fornecimento: unidade.	Und	524	Alcar	R\$ 0,82	R\$ 429,68
41	Tinta acrílica acetina cor rosa escuro pantone inova capixaba #8c2756. (sede inova). Unidade de fornecimento: lata 16 litros. Marca Suvini, ou equivalente técnico e cromático comprovado.	Und	2	Suvini	R\$ 804,37	R\$ 1.608,74
42	Tinta acrílica acetina cor azul pantone inova capixaba #232a40 (sede inova). Unidade de fornecimento: lata 16 litros. Marca Suvini, ou equivalente técnico e cromático comprovado.	Und	4	Suvini	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00
43	Tinta acrílica acetina cor cinza pantone 14-4107 quiet gray (sede inova). Unidade de fornecimento: lata 16 litros. Marca Suvini, ou equivalente técnico e cromático comprovado.	Und	8	Suvini	R\$ 950,00	R\$ 7.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 560.000,00 (QUINHENTOS E SESSENTA MIL REAIS)						

- 1 - Compõem nossa Proposta os seguintes anexos:
 - 1.1 - Proposta Comercial Detalhada, com a indicação do preço unitário e do preço global;
 - 1.2 - Dados Complementares para Assinatura do Contrato;
 - 1.3 - Documentos exigidos para habilitação;
- 2 - O prazo de validade desta proposta é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados da data limite para seu acolhimento.
- 3 - Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, tributos, contribuições, seguros e licenças de modo a se constituírem à única e total contraprestação pelo fornecimento dos itens.
- 4 - Indicamos a seguinte modalidade de garantia do contrato, conforme art. 96 da Lei nº 14.133/2021: **SEGURO-GARANTIA**.

Viana – ES, 09 de fevereiro de 2026.

PHILLIPY
CASSARO
MACHADO:053
86962736

Assinado de forma
digital por PHILLIPY
CASSARO
MACHADO:05386962736
Data: 2026.02.06
12:47:21 -03'00'

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA
PHILLIPY CASSARO MACHADO
CPF: 053.869.627-36
SÓCIO

ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ: Nº 22.038.548/0001-63
Rodovia Governador Mario Covas, KM 08 Galpão 03 Bairro Vila Bethania - Viana/ES - CEP: 29.136.-010
Tel: Fábrica (27) 2122-0444 - Setor de Licitações; (27) 2018-0032 - (27) 99621-9967

2026-0393M8 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 1002/2026 1122 PÁGINA 4 / 8

2026-X30WNW - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 29/05/2026 17:44 PÁGINA 46 / 47

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO
DIRETOR DE GENTE, GESTÃO, FINANÇAS E COMPRAS
DIRGF - INOVA - GOVES
assinado em 29/05/2026 17:44:21 -03:00

DOMINGOS SAVIO ALVES DE FARIA
DIRETOR DE OPERAÇÕES, LOGÍSTICA, TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DE COMUNICAÇÃO, INFRAESTRUTURA E
MANUTENÇÃO
DIROP - INOVA - GOVES
assinado em 28/05/2026 17:57:32 -03:00

PHILLIPY CASSARO MACHADO
CIDADÃO
assinado em 29/05/2026 14:39:52 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 29/05/2026 17:44:21 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CLÁUDIA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE GESTÃO II - GCCCP - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2026-X30WNW>